

## Nr 14

Av herr **Magnusson** i Borås **m. fl.**, om försäljning till allmänheten av aktier i LKAB.

(Lika lydande med motion nr 6 i Första kammaren)

I motion denna dag har vi yrkat på en utredning om formerna för försäljning av aktier i de i vinstsyfte drivna statliga företagen till allmänheten. Med hänvisning till de i denna motion anförda motiven för ett personligt andelsägande i statliga företag vill vi i ett avseende yrka på en omedelbar åtgärd.

Det gäller det statliga malmbolaget Luossavaara-Kiirunavaara aktiebolag (LKAB) — ett företag, som sedan gammalt arbetat i vinstsyfte och efter privatekonomiska grunder. Vi anser det angeläget att åtminstone i någon utsträckning söka återknyta banden mellan företaget och ett större antal människor och förordar därför att en minoritetspost aktier till ett nominellt belopp av 228 milj. kr. försäljes till marknadsmässig emissionskurs.

Med hänsyn till ovissheten om möjligheterna att placera aktierna i marknaden på en gång i denna stora omfattning, utan att kursen tryckes ned, förordar vi att försäljningen får ske över ett antal år. För budgetåret 1968/1969 föreslår vi en tranch av nominellt 50 milj. kr.

Aktierna bör utges i låg valör av nominellt 100 kr., och med hänsyn till önskvärdheten av aktiernas spridning på så många händer som möjligt bör inköpsrätten begränsas till 40 aktier per person. Valordningen bör genom Kungl. Maj:ts försorg utformas så, att inflytande tillförsäkras minoriteten vid tillsättning av styrelse och revisorer.

Under åberopande av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte

1. besluta, att av statens till 478,5 milj. kr. uppgående innehav av aktier i LKAB till ett nominellt belopp av 228 milj. kr. skall erbjudas allmänheten i valörer på 100 kr. per aktie till en marknadsmässig emissionskurs, varvid särskilt tillses att köpare av lägre antal aktier skall äga förtur vid överteckning och att en bred spridning av aktieköpen bland allmänheten vinnes;

2. besluta, att under budgetåret 1968/1969 utbudet av aktier bestämmes till nominellt 50 milj. kr.;

3. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de förberedelser som emissionen erfordrar, varvid särskilt bör beaktas vad i motionerna anförts i fråga om valordning för bolaget.

Stockholm den 12 januari 1968

*Tage Magnusson (h)*     *Filip W. Fridolfsson (h)*     *Kurt Söderström (h)*

i Borås

*Tage Adolfsson (h)*     *B.-O. Thylén (h)*     *Hans Nordgren (h)*

---

## Nr 15

Av herr **Thylén m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Handelssekreterare.

(Lika lydande med motion nr 8 i Första kammaren)

Vårt lands välstånd beror i hög grad på våra exportindustriers möjligheter att hävda sig på världsmarknaden. Det är få länder i världen som är beroende av sin export än Sverige. Den totala exporten uppgår nu till ca 24 miljarder kr. För att ytterligare illustrera betydelsen av vår export kan nämnas att Sverige exporterar närmare 40 % av verkstadsindustrins produktion. Betydelsen av att staten på olika sätt effektivt stöder det svenska näringslivets exportansträngingar framstår såsom uppenbar.

En metod för att aktivt bearbeta en viktig utlandsmarknad är att stationera en handelssekreterare i området. För närvarande har Sverige endast 13 handelssekreterare. Utgifterna för handelssekreterarorganisationen uppgår för innevarande budgetår till 3,1 milj. kr. I årets statsverksproposition föreslås att medel beräknas för en ny handelssekreterartjänst.

Detta måste emellertid betecknas som klart otillräckligt. En hänvisning till de ännu ej infriade förhoppningarna om en konjunkturförbättring, effekterna av de under hösten 1967 genomförda devalveringarna och de åtstramningar i Förenta staternas ekonomiska politik gentemot utlandet som vid nyåret aviserats av presidenten torde vara tillräcklig för att klargöra vikten av ökade exportansträngningar. Det bör i detta sammanhang erinras om att många stater, som är mindre beroende av sin export än Sverige, avsätter avsevärt större resurser till exportfrämjande åtgärder. En utökning av antalet handelssekreterare skulle utgöra ett värdefullt stöd åt de svenska företagens exportansträngingar.